
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  154  DEL  26/03/2025

OGGETTO
ORDINANZA DI CHIUSURA COMPLETA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DEL 
TRATTO STRADALE DI S.P.108 "CASTELNOVO NE' MONTI-BONDOLO-CARU'" AL KM. 
6+570, NEI PRESSI DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA IN COMUNE DI CASTELNOVO 
NE'  MONTI,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  BY-PASS  STRADALE  DAL 
GIORNO 26/03/2025 E FINO ALLA FINE DEI LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

OGGETTO: ORDINANZA DI  CHIUSURA COMPLETA AL TRANSITO VEICOLARE E 
PEDONALE  DEL  TRATTO  STRADALE  DI  S.P.108  “CASTELNOVO  NE'  MONTI-
BONDOLO-CARU'” AL KM. 6+570, NEI PRESSI DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA IN 
COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI, PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO BY-
PASS STRADALE DAL GIORNO 26/03/2025 E FINO ALLA FINE DEI LAVORI.
Considerato che:

• a seguito di smottamento nella scarpata di monte, sulla S.P. 108 “Castelnovo ne'  
Monti-Bondolo-Carù” al km 6+570 nei pressi del ponte sul fiume Secchia in Comune 
di Castelnovo ne' Monti, che ha causato il crollo sulla sede stradale di massi nella 
mattina del 20 ottobre 2024, è stata interdetta la circolazione stradale in attesa della 
verifica della zona di distacco;

• dal  21/10/2024  si  era  resa  necessaria  l'emissione  di  Ordinanza  di  CHIUSURA 
completa al transito veicolare e pedonale nel tratto stradale interessato dal distacco 
dalla parete di  monte in attesa ipotesi progettuali  per la messa in sicurezza del 
tratto stradale;

• con Determinazione Dirigenziale n. 171 del 26/02/2025 si è approvato il progetto 
esecutivo per  il  ripristino del  transito  sulla  S.P.108 al  Km.  6+570 in  Comune di 
Castelnovo né Monti lavori consistenti per la costruzione di un by-pass a valle della 
S.P. 108 in prossimità del km 6+570 finalizzato ad aggirare il tratto potenzialmente 
interessato dal crollo dei massi.

• nell'ambito dei lavori di realizzazione per la costruzione di un by-pass a valle della 
S.P.  108 in prossimità del  km 6+570 si  rende necessaria la continuazione della 
chiusura del tratto stradale interessato dai lavori

Durante le fasi di chiusura completa, il traffico avrà le seguenti modalità:
• I  mezzi provenienti da Ligonchio Sologno e diretti  a Castelnovo ne' Monti:  Pista 

Gatta – Pianello indi SP 9 direzione Felina;
• I  mezzi  provenienti  da  Bondolo  diretti  a  Villa  Minozzo  Sologno:  SP 108 fino  a 

Castelnovo ne' Monti indi SS 63 fino all'incrocio con SP 9 direzione Gatta;
• I mezzi provenienti da Bondolo diretti a Ligonchio: SP 108 fino a Castelnovo ne' 

Monti indi SS 63 direzione Busana indi SP 18 direzione Ligonchio.

La  chiusura  sarà  opportunamente  regolamentata  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica  stradale  a  cura  e  sotto  la  responsabilità  della  ditta  esecutrice  dei  lavori 
BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI Srl., con sede legale in Via Colombaia, 2 -42030 – 
Località Cerré Sologno in Comune di Villa Minozzo (RE) e dovranno essere adottate tutte 
le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità a norma del  
Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Attuazione,  applicando  gli  schemi 
segnaletici del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 10 luglio 2002 e con 
i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere 
e al tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi 

Atto N. 154 del 26/03/2025 
pag. 2/5



segnaletici e luminosi.

A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi 
è  quello  del  responsabile  del  cantiere  Geom.  Marco  Bertoia  335/8356715  della  ditta 
BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI Srl..

visto gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285;

O R D I N A

sulla S.P. 108 “Castelnovo ne' Monti-Bondolo-Carù” al km 6+570 nei pressi del ponte 
sul  fiume  Secchia  in  Comune  di  Castelnovo  ne'  Monti,  la  chiusura  completa  al  
transito veicolare e pedonale per l'esecuzione dei lavori di  costruzione di un by-
pass a  valle  della  S.P.  108 in  prossimità  del  km 6+570  dal  26/03/2025  e  sino al 
termine dei lavori.

Durante  le  fasi  di  chiusura  completa,  il  traffico  si  dirigerà  secondo  i  seguenti  
percorsi:

• I  mezzi provenienti da Ligonchio Sologno e diretti  a Castelnovo ne' Monti:  Pista 
Gatta – Pianello indi SP 9 direzione Felina;

• I  mezzi  provenienti  da  Bondolo  diretti  a  Villa  Minozzo  Sologno:  SP 108 fino  a 
Castelnovo ne' Monti indi SS 63 fino all'incrocio con SP 9 direzione Gatta;

• I mezzi provenienti da Bondolo diretti a Ligonchio: SP 108 fino a Castelnovo ne' 
Monti indi SS 63 direzione Busana indi SP 18 direzione Ligonchio.

La  chiusura  sarà  opportunamente  regolamentata  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica  stradale  a  cura  e  sotto  la  responsabilità  della  ditta  esecutrice  dei  lavori 
BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI Srl., con sede legale in Via Colombaia, 2 -42030 – 
Località Cerré Sologno in Comune di Villa Minozzo (RE) e dovranno essere adottate tutte 
le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità a norma del  
Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Attuazione,  applicando  gli  schemi 
segnaletici del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 10 luglio 2002 e con 
i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere 
e al tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi 
segnaletici e luminosi.

A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi 
è  quello  del  responsabile  del  cantiere  Geom.  Marco  Bertoia  335/8356715  della  ditta 
BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI Srl..

• BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI Srl.

• Al Sindaco del Comune di Castelnovo né Monti

• Al Sindaco del Comune di Villa Minozzo

Atto N. 154 del 26/03/2025 
pag. 3/5



• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali di 
Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Gruppo Carabinieri Forestale REGGIO EMILIA 
e MODENA

• Alla  Polizia  Locale  dell'Unione  Montana  dei 
Comuni dell'Appennino Reggiano

• A SETA REGGIO EMILIA

• A IREN Ambiente - c.a. FEDERICA GRASSI
(irenambiente@pec.gruppoiren.it)

• Agli S.S. Stradale di zona 
Davide Bottazzi

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 154 del 26/03/2025 
pag. 4/5

mailto:irenambiente@pec.gruppoiren.it


Reggio Emilia, lì 26/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 154 del 26/03/2025 
pag. 5/5


